МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
« МОРКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

ПРИКАЗ

28.08.2020 г. № 102

о внесении изменений в основную образовательную программу начального общего
образования, основную образовательную программу основного общего образования,

в части проведения курсов внеурочной деятельности, факультативных и
элективных учебных предметов на 2020-2021 учебный год

На основании решения педагогического совета протокол №01 от 27.08.2020 г.
приказываю:

1. Внести изменения в ООП НОО, ООП ООО, ООО СОО МОУ «Моркинская средняя
общеобразовательная школа №6» и утвердить в новой редакции согласно
приложению №1

2. Разместить данный приказ на официальном сайте школы.
3. Контроль за реализацией ООП НОО, ООП ООО, ООО СОО с изменениями и

дополнениями возложить на заместителей директора Шишкову Е.Г., Николаеву
О.А.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы В. А. Зуева

Приложение 1 к приказу директора МОУ
«Моркинская средняя общеобразовательная

школа №6» № 102 от 28.08.2020 г.

1.1. Внести изменения в Организационный раздел ООП НОО, ООП ООО,
ООП СОО.

Подразделы «Учебный план начального общего образования», «Учебный план
основного общего образования», «Учебный план основного среднего образования»,
планы внеурочной деятельности дополнить абзацами следующего содержания:

«Для успешной реализации учебного плана и плана внеурочной деятельности
возможно осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам начального, основного, среднего общего образования с применением
электронного обучения с использованием дистанционных образовательных
технологий. При необходимости допускается интеграция форм обучения, например,
очного и электронного обучения с использованием дистанционных образовательных
технологий».

1.2. Дополнить «Содержательный раздел» Программы отдельных
учебных предметов, курсов «Общие положения»: освоение отдельных
учебных предметов и курсов возможно с использованием дистанционных
образовательных технологий

1.3. Пункт «Система условий реализации программы» дополнить
подпунктом «Реализация образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»
и изложить в новой редакции.

1.Под электронным обучением понимается организация образовательной
деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при
реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее
обработку информационных технологий, технических средств, а также
информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по
линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и
педагогических работников. Под дистанционными образовательными
технологиями понимаются образовательные технологии, реализуемые в основном
с применением информационно-телекоммуникационных сетей при
опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических
работников.

2. МОУ «Моркинская средняя общеобразовательная школа №6» вправе
применять электронное обучение, дистанционные образовательные технологии при
реализации образовательных программ в порядке, установленном федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере высшего образования, по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования, (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 N 232-ФЗ)

3. Для реализации образовательных программ с применением
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий в МОУ «Моркинская средняя общеобразовательная школа №6» созданы
условия для функционирования электронной информационнообразовательной
среды и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в
полном объеме независимо от места нахождения обучающихся: электронные
информационные ресурсы,
электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных
технологий, телекоммуникационных технологий, соответствующих
технологических средств.

4. При реализации образовательных программ с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий, местом осуществления
образовательной деятельности является МОУ «Моркинская средняя
общеобразовательная школа №6» независимо от места нахождения обучающихся.

5. Формы ДОТ, используемые в образовательном процессе, учителя
предметники отражают в индивидуальных образовательных планах по предмету на
период дистанционного обучения. В обучении с применением ДОТ используются
следующие организационные формы учебной деятельности: урок, видео урок,
лекция, консультация, семинар, практическое занятие, лабораторная работа,
самостоятельная работа, научно-исследовательская работа, практическая работа,
проектная работа. Самостоятельная работа учащихся может включать следующие
организационные формы (элементы) дистанционного обучения: работа с
электронным учебником, просмотр видео-лекций, прослушивание аудиофайлов,
компьютерное тестирование, изучение печатных и других учебных и методических
материалов и др. В период длительной болезни или объявленного в связи с
эпидемиологической обстановкой карантина учащиеся имеют возможность
получать консультации учителей по

соответствующей дисциплине через электронную почту, программу Skype,
WhatsApp, ВКонтакте и др., используя для этого различные каналы выхода в
Интернет.

6. Педагогические работники МОУ «Моркинская средняя
общеобразовательная школа №6» при реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также
при реализации дополнительных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:

- планируют свою педагогическую деятельность с учетом системы
дистанционного обучения, создают простейшие, нужные для обучающихся,
ресурсы и задания;
- выражают свое отношение к работам обучающихся в виде текстовых или
аудио рецензий, устных онлайн консультаций.

8. При необходимости допускается интеграция форм обучения, например,
очного и электронного обучения с использованием дистанционных
образовательных технологий.

1.4.
Изменения в учебные планы и планы внеурочной деятельности

на 2020-2021 учебный год
на период применения электронного обучения с использованием ДОТ

(в новой редакции)

НЕДЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

2 КЛАССЫ

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Марийский
(государственный) язык

1
дистанционно

Внеурочная
деятельность

1
дистанционно

3 КЛАССЫ

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения

Марийский
(государственный) язык

1 дистанционно

Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

4 КЛАССЫ

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
ОРКСЭ 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

5 КЛАССЫ
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
ИЗО 1 дистанционно
Марийский язык 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

6 КЛАССЫ
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Обществознание 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

7 КЛАССЫ
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Литература 1 дистанционно
Г еография 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1
дистанционно

8 КЛАССЫ
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
История 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

9 КЛАССЫ
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Литература 1 дистанционно
Внеурочная
деятельность

1 дистанционно

10 КЛАСС
Курсы по выбору

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Русский язык 1 дистанционно
Математика 1 дистанционно

11 КЛАСС
Компонент образовательного учреждения

Формируемая часть Количество часов Способ освоения
Русский язык 1 дистанционно
Математика 1 дистанционно
Обществознание 1 дистанционно